
R F G io r ^ ^ j^ r j j W iA ]

Agenzia Regionale Universiadi —ARU 2019

DETERMINAZIONE N. 03 DEL 17.01.2017 

DIRETTORE GENERALE: Ing Gianluca Basile 

SETTORE: Direzione Generale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO : Determinazione a contrattare, per l'affidamento del servizio di 
pernottamento e colazione in Almaty, di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
col sistema dell’affidamento diretto CIG n° ZA61CF3479.



Il sottoscritto Dirigente, Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Annapaola Voto, 
attesta la regolarità sotto tutti i profili del procedimento svolto e la completezza 
dell'istruttoria e propone l'adozione del presente provvedimento nel testo come di seguito 
riportato.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che la Legge regionale 5 Aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della 
spesa e il rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di 
stabilità per l'anno 2016" alfart. 18, comma 1, testualmente recita “1. La Regione 
Campania promuove le necessarie azioni per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle 
Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato esecutivo della Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, riconoscendone 
la valenza di grande evento:

a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale, in ambito internazionale;

b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in 
ambito regionale;

c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio 
dell'evento e d'interesse dei territori interessati;

d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

che in data 26 novembre 2016 con verbale n° 6 il Comitato Direttivo ha approvato il 
regolamento per le spese di rappresentanza e di missione deil'Aru 2019;

che ai sensi dell'art. 8 titolo 4 del suddetto regolamento per la disciplina delle spese il 
Direttore Generale deil'Aru autorizza nell'ambito delle finalità istituzionali a svolgere 
missioni al di fuori dell'abituale sede di servizio, sul territorio nazionale ed 
intemazionale;

che la Federazione Intemazionale dello Sport Universitario con prot. 722/Aru del 
13/12/2016 ha inviato all'Agenzia regionale Aru 2019 nota d'invito a partecipare alle 
Universiadi invernali che avranno luogo ad Almaty dal 29 gennaio all'8 febbraio, in 
qualità di “osservatori” per acquisire la necessaria conoscenza per la realizzazione delle 
Universiadi che avranno altresì luogo a Napoli nel 2019, allegando all'invito la scheda di 
prenotazione per l'hotel Palace Rahat di Almaty;

che ai sensi deH'art. 9 del citato regolamento, con nota del 13 gennaio 2017 prot. 54/Aru 
il Direttore Generale, ing. Gianluca Basile ha indicato i componenti della delegazione in 
partenza per Almaty nei sigg. Ing. Gianluca Basile Direttore Generale, Dott.ssa 
Annapaola Voto Dirigente Area Istituzionale, Dott. Giacomo Candeloro Dirigente area 
Marketing e Comunicazione, Ing. Flavio De Martino referente area tecnica;

VISTO:
che l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,



possono procedere direttamente e autonomamente all ’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso Veffettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza

CONSIDERATO:
che in data 3 gennaio 2017 è stata avviata un'indagine di mercato, non vincolante, 
inviando richiesta di preventivo per voli e alloggio in Almaty, presso l'hotel Rahat 
Palace, come indicato dalla Fisu, in quanto alloggio di riferimento per la famiglia Fisu 
ed ospiti, a 6 agenzie di viaggi selezionate dall'albo fornitori della Regione Campania, 
come di seguito:

• prot. 4/Aru del 3/01/17 Agenzia Viaggi f.lli Maiello di Maiello Mario
• prot. 5/Aru del 3/01/17 Agenzia Viaggi Ely Viaggi s.r.l.
• prot. 6/Ara del 3/01/17 Agenzia Viaggi Fancy Tour di Cesare Foà
• prot. 7/Aru del 3/01/17 Agenzia Viaggi Party Travel s.a.s.
• prot. 8/Ara del 3/01/17 Agenzia Viaggi Simba Travel s.a.s.
• prot. 9/Ara del 3/01/17 Agenzia Viaggi Soiaria Service s.r.l.

che hanno risposto all'indagine di mercato le seguenti agenzie:
• Ely Viaggi s.r.l. Prot. 34/Ara del 10/01/2017
• Fancy Tour di Cesare Foà prot. 41/Aru dell' 11/01/2017

che la Fancy Tour con nota informatica del 9 gennaio 2017 protocollata in data 
17/01/2017 con n° prot. 83, comunicava che l'Hotel Rahat Palace non aveva disponibilità 
nel periodo richiesto, comunicava altresì, per le vie brevi, che avendo provato a 
contattare direttamente l'albergo gli era stato comunicato che la Fisu aveva provveduto 
direttamente ad opzionare le stanze e, pertanto, nessun operatore esterno poteva trovare 
disponibilità nelle date richieste;
che la Ely Viaggi con nota Prot. 34/Aru del 10/01/2017 comunicava che l'Hotel Rahat 
Palace non aveva disponibilità.

RILEVATO:
che in riferimento all' Hotel Rahat Palace di Almaty, quale alloggio individuato da Fisu 
per i delegati Ara in qualità di “Fisu guest”, i costi relativi al pernottamento e alla 
colazione, per 4 persone, per il periodo dell'evento Almaty 2017, comportano un importo 
di euro 4.3200,00, come da nota inviata da Fisu prot. 74/Ara del 17/01/2017, da 
accreditare direttamente sul Conto Fisu indicato, quale anticipo di somme per missioni;

CONSIDERATO:
che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la 
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

VISTO il bilancio gestionale approvato con determinazione n. 20 del 20/12/2016;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017/2019 non è stato ancora approvato 
dall’Organo competente e che, pertanto, trova applicazione l’art. 43 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126;



RILEVATO:
che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il 
settore competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio 
della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve 
effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito 
indicati; in particolare:

che è stato richiesto in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto 
il CIQ tna vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;

ATTESO
che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZA61CF3479;

VISTO
- l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il regolamento di contabilità;
- Il regolamento per le spese di rappresentanza e di missione Aru 2019 approvato con

verbale n° 6 del 26 novembre 2016;
-Il Dlgs. 118/2011 es.m.i.

DETERMINA

Per quanto in narrativa richiamato che s’intende integralmente riportato:

1. DI IMPEGNARE la somma di euro 4.320,00 (TVA/VAT 0%) per pernottamento e 
colazione per il soggiorno ad Almaty 2017 con l'intento di acquisire la necessaria 
conoscenza per la realizzazione delle Universiadi di Napoli 2019, in favore di 
“Federation Internationale du sport universitaire” sul capitolo 200 del bilancio 
provvisorio 2017, quale rimborso spese anticipate;

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari 
per gli adempimenti di competenza;

3. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.



Agenzia Regionale Universiadi -  ARU 2019

7?EGOLARITA CONTABIL
^  SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.______del_______ , che si allega.______________

IMPEGNO DI SPES a

Capitolo Bilancio provvisorio n. oS d̂ O 

Descrizione gioitiH-B/o CoiA'UloiAC, //■>

Impegno n° ______Importo €. O O ri _

Napoli, lì Al/oil&i•f~ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
cP^t. bA v Arma.Lecora

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata 

pubblicate swl sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data.

Lì, ?/) 1/
COPIA CONFORME

ii certifica che la presente è copia conforme all’originale

U -  ̂ } lf~ IL


